ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de 1

Brasília, realizada aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, às dez horas e 2

vinte e oito minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida por ELIANE APARECIDA DOS 3

SANTOS, Diretora Técnica de Extensão/DTE, com a presença dos membros: GUSTAVO 4

BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, CHRISTIANA SOARES DE FREITAS 5

(TITULAR)/FACE, MARCELO FAGIOLI (TITULAR)/FAV, ANDRÉA FERNANDES 6

CONSIDERA (TITULAR)/FCI, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, JOSIANE DO SOCORRO 7

AGUIAR DE SOUZA (TITULAR)/FGA, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, 8

REGINA COELLY FERNANDES SARAIVA (SUPLENTE)/FUP, PAULO CÉSAR MOTTA 9

(TITULAR)/IB, MARCELO LADEIRA (TITULAR)/IE, DEISE AMARO AGRELLO 10

(TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA CUNHA (TITULAR)/IG, ROGÉRIO ALESSANDRO DE 11

MELLO BASALI (SUPLENTE)/IH e ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL. Foi 12

justificada a ausência dos membros: RAFAEL DE ACYPRESTE MONTEIRO ROCHA 13

(TITULAR)/DCE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, CAROLINA PESCATORI 14

CÂNDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, 15

JULIANA EUGÊNIA CAIXETA (TITULAR)/FUP, PERCI COELHO DE SOUZA (TITULAR)/IH, 16

ILENO IZÍDIO DA COSTA (TITULAR)/IP, REGINA LÚCIA SUCUPIRA PEDROZA 17

(SUPLENTE)/IP e VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. 1) Dando início à ordem de 18

pauta, foi analisado o seguinte item: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 1) Apreciação da minuta 19

da Resolução 02/2012 (fluxos das atividades de extensão). O professor Marcelo Ladeira iniciou a 20

sessão retomando a leitura da minuta a partir do artigo nono. A equipe da Diretoria Técnica de 21

Extensão – DTE sugeriu o acréscimo de um terceiro parágrafo ao artigo nono, que foi aceito pela 22

maioria dos representantes do Colegiado da CEX. Dessa forma, o parágrafo terceiro ficou com a 23

seguinte redação: “O Decanato de Extensão estabelecerá mecanismos de acompanhamento e avaliação 24

dos projetos de extensão e da equipe de trabalho.” Os demais artigos, parágrafos e incisos foram 25

aprovados por unanimidade pelo Colegiado, havendo, portanto, uma sugestão por parte do grupo 26

discente que se trata do acréscimo de um capítulo denominado “Das atividades complementares”, que 27

contemplará do artigo vigésimo quarto ao trigésimo da referida minuta. Deliberação: Em razão do 28

horário de término da reunião, o Colegiado da CEX decidiu apreciar a sugestão do grupo discente na 29

próxima reunião ordinária, agendada para o dia quatro de outubro, para, então, aprovar e homologar a 30

minuta da Resolução 02/2012. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e vinte minutos, Eliane 31

Aparecida dos Santos, Diretora Técnica de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata 32

Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e 33

aprovada, será subscrita pelo Presidente deste Colegiado. 34

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Eliane Aparecida dos Santos

Diretora Técnica de Extensão

 35